[image: image1.jpg]L

ДУМА

УИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	25.02.2021

	№
	200

	Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин

Уинского муниципального округа»

	Принято Думой

Уинского муниципального округа

25 февраля 2021 года

В соответствии с пунктом 4 статьи 3 Устава Уинского муниципального округа, в качестве высшего признания заслуг отдельных граждан перед населением Уинского муниципального округа Пермского края,  Дума Уинского муниципального округа Пермского края РЕШАЕТ:

1. Утвердить:

1.1. Положение о звании "Почетный гражданин Уинского муниципального округа" (приложение  1);

1.2. Положение об удостоверении  "Почетный гражданин Уинского  муниципального округа"  (приложение  2);

1.3. Положение о свидетельстве «Почетный гражданин Уинского муниципального округа» (приложение 3);

1.4. Положение о ленте ««Почетный гражданин Уинского муниципального округа» (приложение 4);

1.5. Положение о Книге «Почетные граждане Уинского муниципального округа» (приложение 5);

1.6. Положение о комиссии по предварительному рассмотрению материалов по присвоению звания "Почетный гражданин Уинского муниципального округа» (приложение  6);

1.7. Состав комиссии по предварительному рассмотрению материалов по присвоению звания " Почетный гражданин Уинского  муниципального округа" (приложение 7).
2. Считать утратившим силу решения Земского собрания Уинского муниципального района Пермского края
от 20.03.2008 г. № 423 «О звании «Почетный гражданин Уинского района»;

от 30.07.2009 № 53 «О внесении изменений в решение Земского Собрания от 20.03.2008 № 423 «О звании «Почетный гражданин Уинского района»;
от 24.09.2009 № 75«О внесении изменений в решение Земского Собрания от 20.03.2008 № 423 «О звании «Почетный гражданин Уинского района»;

от 21.07.2011 № 349 «О внесении изменений в решение Земского Собрания от 20.03.2008 № 423 «О звании «Почетный гражданин Уинского района»;

от 05.03.2015 № 57 «О внесении изменений в решение Земского Собрания от 20.03.2008 № 423 «О звании «Почетный гражданин Уинского района»;

 от 23.08.2018 № 364 «О внесении изменений в решение Земского Собрания от 20.03.2008 № 423 «О звании «Почетный гражданин Уинского района».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования и подлежит размещению на официальном сайте администрации Уинского муниципального округа в сети «Интернет».
	Председатель Думы Уинского

муниципального округа

Пермского края

	Глава муниципального округа - глава администрации Уинского муниципального округа

Пермского края

	М.И. Быкариз
	А.Н. Зелёнкин

	Приложение 1
к решению Думы Уинского муниципального округа Пермского края
от 25.02.2021 № 200

ПОЛОЖЕНИЕ

О ЗВАНИИ "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН УИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА"
1. Общие положения
Настоящее Положение о звании «Почетный гражданин Уинского муниципального округа» разработано с целью высшего признания заслуг отдельных граждан перед населением  Уинского муниципального округа  Пермского края (далее Положение).
1.1. Звание "Почетный гражданин Уинского   муниципального округа» учреждается на территории Уинского муниципального округа Пермского края  в качестве высшего  признания    заслуг лица перед населением Уинского округа.

        1.2. Звание "Почетный гражданин Уинского  муниципального округа" является личным, пожизненным почетным званием.

1.3. Звание "Почетный гражданин Уинского муниципального округа" присваивается за значительный вклад в развитие экономики, культуры, искусства, образования, охраны здоровья и правопорядка, благотворительную деятельность и за иные заслуги     перед населением округа и  Уинским муниципальным округом.

1.4. Звания "Почетный гражданин Уинского  муниципального округа" удостаиваются           граждане, проживающие на территории округа, и в отдельных случаях граждане, проживающие за пределами округа.

1.5. Права лиц, удостоенных звания "Почетный гражданин Уинского муниципального округа", передаче  другому лицу не подлежат.

1.6. Лицам, удостоенным звания "Почетный гражданин Уинского  муниципального округа", вручается удостоверение, свидетельство, лента.
 1.7. Имена почетных граждан Уинского округа заносятся в Книгу "Почетные граждане Уинского муниципального округа".

2. Порядок присвоения звания "Почетный гражданин Уинского  муниципального округа"

2.1. Право на выдвижение кандидатуры на присвоение звания "Почетный гражданин   Уинского  муниципального округа" имеют:

- глава муниципального  округа- глава администрации Уинского муниципального округа;

- постоянные депутатские комиссии Думы Уинского муниципального округа Пермского края;

- общественные объединения и организации, осуществляющие свою деятельность на территории Уинского муниципального округа;

- трудовые коллективы.

Представление к присвоению звания «Почетный гражданин Уинского        муниципального округа",  составляется в произвольной форме и должно содержать биографические сведения о кандидате, краткое описание достижений и заслуг, в связи с      которыми он представляется к присвоению звания.

2.2. Предварительно материалы по присвоению звания «Почетный гражданин Уинского  муниципального округа",  рассматриваются на комиссии по предварительному рассмотрению материалов по присвоению звания «Почетный гражданин Уинского муниципального округа» (далее –комиссия).

При положительном рассмотрении материалов комиссия готовит проект   решения Думы Уинского муниципального округа Пермского края по присвоению звания «Почетный гражданин Уинского муниципального округа"  и  представляет его на рассмотрение депутатов.

2.3. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин Уинского муниципального округа",  принимается Думой Уинского муниципального округа Пермского края по предложению комиссии по предварительному рассмотрению материалов - ходатайств. Состав комиссии утверждается Думой Уинского муниципального округа Пермского края по представлению администрации округа.

3. Права и льготы лиц, имеющих звание "Почетный гражданин         Уинского муниципального округа"

3.1. Лицо, имеющее звание "Почетный гражданин Уинского муниципального округа", вправе присутствовать на заседаниях Думы Уинского муниципального округа с правом совещательного голоса, вносить на ее рассмотрение интересующие вопросы, а также быть  безотлагательно принятым всеми должностными лицами администрации Уинского муниципального округа.

3.2. Лица, удостоенные звания "Почетный гражданин Уинского муниципального округа":

- имеют право бесплатного посещения концертов, спектаклей, проводимых в учреждениях культуры округа;

-приглашаются главой муниципального округа- главой администрации Уинского муниципального округа на проводимые им мероприятия, посвященные торжественным датам и событиям.

4. Заключительные положения
4.1.   Действие настоящего Положения распространяется на всех лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин  Уинского муниципального округа», независимо от времени присвоения звания.

	Приложение 2

к решению Думы Уинского муниципального округа Пермского края
от 25.02.2021 № 200

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ УДОСТОВЕРЕНИИ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН УИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА»

1. Внешний вид и текст удостоверения «Почетный гражданин Уинского     муниципального округа» должны соответствовать описанию удостоверения.

2. Право изготовления и хранения бланков удостоверения предоставляется администрации Уинского муниципального округа.

       3. Удостоверение вручается после принятия решения  Думы Уинского муниципального округа Пермского края о  присвоении звания «Почетный гражданин Уинского муниципального округа».
4. В случае утраты удостоверения по заявлению гражданина, удостоенного звания    "Почетный гражданин Уинского муниципального округа", выдается дубликат.
                                                   ОПИСАНИЕ

                  удостоверения «Почетный гражданин Уинского муниципального округа»

Бланк удостоверения «Почетный гражданин Уинского муниципального округа» (далее -     удостоверение) представляет собой двухстраничную книжку из бумаги, наклеенную на плотное складывающееся пополам основание, обтянутое кожей темно-красного цвета.

Размер сложенного бланка удостоверения - 100 x 65 мм.

На обложке по центру под верхней кромкой расположено изображение герба Уинского муниципального округа Пермского края, ниже герба по центру обложки надпись:     "Почетный гражданин Уинского муниципального округа".

Изображение герба  Уинского муниципального округа Пермского края и текст обложки выполняются тиснением с позолотой.

На левой странице внутреннего разворота обложки в левой ее части располагается фотография лица, удостоенного звания "Почетный гражданин Уинского  муниципального округа", правее фотографии - место его подписи.

На правой странице удостоверения вверху надпись: "Удостоверение ",  под ней - фамилия, имя, отчество лица, удостоенного звания "Почетный гражданин Уинского муниципального округа". Ниже располагается текст: "Является Почетным гражданином Уинского  муниципального округа", под текстом слова: "Глава  муниципального округа- глава администрации Уинского муниципального округа", «Председатель Думы Уинского
муниципального округа » и место их подписи и печати.
	Приложение  3
к решению Думы Уинского муниципального округа Пермского края
от 25.02.2021 № 200

ПОЛОЖЕНИЕ
О СВИДЕТЕЛЬСТВЕ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН УИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА»
1. Внешний вид и текст свидетельства «Почетный гражданин Уинского муниципального округа» (далее - свидетельство) должны соответствовать описанию свидетельства.

2. Право изготовления и хранения свидетельств предоставляется администрации Уинского муниципального округа.
3. Свидетельство вручается одновременно с удостоверением «Почетный гражданин Уинского муниципального округа».

4. Свидетельство представляет собой лист прямоугольной формы размером 210 x 295 мм.
ОПИСАНИЕ

 свидетельства «Почетный гражданин Уинского муниципального округа»
Свидетельство по периметру украшено рамкой золотистого цвета.

По центру под верхней кромкой расположено цветное изображение герба Уинского муниципального округа Пермского края, ниже герба - надпись «СВИДЕТЕЛЬСТВО», под ней по центру страницы в две строки помещается: «Почетный гражданин Уинского муниципального округа» и фамилия, имя, отчество гражданина, удостоенного звания.

В нижней части помещаются подписи и расшифровки подписей главы муниципального округа- главы администрации Уинского муниципального округа и председателя Думы Уинского муниципального округа. Подписи заверяются печатями администрации Уинского муниципального округа и Думы Уинского муниципального округа соответственно.

Под подписями по центру размещается надпись «Решение Думы Уинского муниципального округа  от _________ № ___», ниже - «с. Уинское».

Текст свидетельства выполняется шрифтом черного цвета, за исключением фамилии, имени и отчества гражданина, удостоенного звания, которые выполняются шрифтом черного цвета.
	Приложение  4
к решению Думы Уинского муниципального округа Пермского края
от 25.02.2021 № 200

ПОЛОЖЕНИЕ

О ЛЕНТЕ "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН УИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА»
1. Настоящее Положение определяет описание ленты «Почетный гражданин Уинского муниципального округа».

2. Лента изготовлена из ткани красного цвета. Ширина ленты -17 см, длина- 200 см.
3. Право изготовления и хранения лент предоставляется администрации Уинского муниципального округа.
4. Лента вручается одновременно с удостоверением «Почетный гражданин Уинского муниципального округа» и свидетельством «Почетный гражданин Уинского муниципального округа»
На лицевой стороне ленты- надпись «Почетный гражданин Уинского муниципального округа», выполненная желтым либо золотистым цветом и расположенная справа налево.

	Приложение 5
к решению Думы Уинского муниципального округа Пермского края
от 25.02.2021 № 200

ПОЛОЖЕНИЕ

О КНИГЕ "ПОЧЕТНЫЕ ГРАЖДАНЕ УИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА»
1. Книга "Почетные граждане Уинского муниципального округа" изготавливается в одном   экземпляре и находится на хранении в муниципальном учреждении культуры «Народный краеведческий музей им. М.Е. Игошева».

2. Внешний вид обложки и внутреннее оформление страниц Книги            "Почетные граждане Уинского муниципального округа" должны соответствовать описанию Книги "Почетные  граждане Уинского  муниципального округа".

Запись лиц, удостоенных звания "Почетный гражданин Уинского муниципального округа", выполняется каллиграфическим почерком в соответствии с текстом решения   Думы Уинского муниципального округа Пермского края.

ОПИСАНИЕ

Книги "Почетные граждане Уинского муниципального округа"

Книга "Почетные граждане Уинского муниципального округа" (далее - Книга) имеет  прямоугольную форму размером 297 x 420 см. Переплет Книги обтянут темно-красной кожей. В центре переплета помещен герб  Уинского                    муниципального округа.

В Книге сброшюровано 50 листов:

первый (разделительный) лист - чистый;

на втором (титульном) листе расположена золотая надпись: "Почетные       граждане Уинского муниципального округа" с элементами орнамента;

на третьем листе располагается текст решения Думы Уинского муниципального округа Пермского края об учреждении почетного звания "Почетный гражданин Уинского  муниципального округа».

Последующие страницы Книги предназначаются для внесения имен лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин  Уинского муниципального округа » и выписок из решений Думы Уинского муниципального округа Пермского края. Текст выполняется каллиграфическим   почерком. В Книгу заносятся фамилия, имя, отчество лица, удостоенного звания «Почетный гражданин Уинского  муниципального округа», краткие биографические данные,    цветная фотография 9 x 12 см.

	Приложение 6
к решению Думы Уинского муниципального округа Пермского края
от 25.02.2021 № 200

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО ПРЕДВАРИТЕЛЬНОМУ РАССМОТРЕНИЮ МАТЕРИАЛОВ ПО ПРИСВОЕНИЮ ЗВАНИЯ "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН УИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА"
1. Общие положения
1.1. Комиссия по предварительному рассмотрению материалов на присвоение звания "Почетный гражданин Уинского муниципального округа" (далее - Комиссия) является     постоянно действующим органом, образованным в целях предварительного      рассмотрения материалов на присвоение звание "Почетный гражданин Уинского  муниципального округа".

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Положением о звании "Почетный гражданин Уинского  муниципального округа" и настоящим Положением о комиссии по предварительному рассмотрению материалов по присвоению звания «Почетный гражданин Уинского муниципального округа».

1.3. Комиссия, возглавляемая председателем, осуществляет свою деятельность на коллегиальной основе.

Персональный состав Комиссии утверждается решением Думы Уинского муниципального округа Пермского края.
2. Основные задачи и функции
2.1. Предварительно рассматривает материалы по присвоению звания      "Почетный  гражданин Уинского  муниципального округа".

2.2. Содействует выбору наиболее достойных кандидатур граждан, внесших значительный вклад в развитие экономики, культуры, искусства, образования, охраны здоровья и правопорядка, за благотворительную деятельность и за иные заслуги перед населением округа, в связи с которыми они представляются к присвоению звания.

2.3. Ходатайствует перед депутатами Думы Уинского муниципального округа о возможности присвоения конкретному гражданину звания  "Почетный гражданин Уинского  муниципального округа".

3. Организация работы
3.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
3.2. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.

3.3. По итогам рассмотрения представленных материалов Комиссия           принимает решение, носящее рекомендательный характер.

Решение Комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на  заседании Комиссии путем открытого голосования. В случае            равенства голосов голос председателя Комиссии является решающим.

3.4. Решение Комиссии оформляется в виде протокола, его подписывают председатель Комиссии и ее секретарь. Решение Комиссии вместе с рассмотренными материалами и  проектом решения Думы Уинского муниципального округа направляется для рассмотрения в Думу Уинского муниципального округа в установленные сроки.
	Приложение 7
к решению Думы Уинского муниципального округа Пермского края
от 25.02.2021 № 200

СОСТАВ

КОМИССИИ ПО ПРЕДВАРИТЕЛЬНОМУ РАССМОТРЕНИЮ МАТЕРИАЛОВ ПО ПРИСВОЕНИЮ ЗВАНИЯ  "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН УИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА"

 Зелёнкин А.Н.      - председатель комиссии, глава  муниципального округа

   -глава администрации Уинского муниципального округа

Быкариз М.И.  -    - заместитель председателя комиссии, председатель  Думы    Уинского муниципального округа Пермского края
Курбатова Г.В.    - секретарь комиссии, руководитель аппарата администрации
                               Уинского муниципального округа

Члены комиссии:

Матынова Ю.А..  -  заместитель главы администрации Уинского

   муниципального округа

Киприянова М.М.   - заместитель главы администрации Уинского

     муниципального округа  по социальным вопросам

Клычева С.А.          – начальник отдела по внутренней политике Уинского
                                     Муниципального округа

Киселёва Г.С.         – председатель районного Совета ветеранов войны, труда,

                                  Вооруженных сил и правоохранительных органов
                                  (по согласованию).